
平成 28年３月４日 

各  位 

株式会社マルイチ産商 

代表取締役社長 藤沢 政俊 

 

弊社連結子会社信田缶詰株式会社の輸出用サバフレーク缶詰へのサンマ混入の件 

 

弊社が 2015年８月に連結子会社化した信田缶詰株式会社（以下、「信田缶詰」と言います。）の   

輸出用サバフレーク缶詰へのサンマ混入に関する報道がなされており、皆様にご心配をお掛けして 

おりますことを心よりお詫び申し上げます。 

 

本件は、弊社が信田缶詰への資本参加・子会社化を前提とした調査を行っていた最中の 2015年  

８月上旬、サンマの混入に係る内部通報があり、通報を確認後、直ちに当該製品の製造記録を調査  

致しました。その結果、2015年製造分には混入しておりませんでしたが、2014年製造分にサンマ  

混入が認められ、その事実を信田缶詰より輸出先へ報告致しました。輸出先と対応を協議した結果、

信田缶詰が相当額のクレーム金を最終的に負担する旨の和解が成立しております。また、信田缶詰 

社内に於いては、人事処分を致しました。 

尚、本件は中東向けの輸出用サバフレーク缶詰のみが対象製品であり、それ以外の製品及び国内で

流通している製品につきましては、表示と異なる原料の混入はございません。 

 

本件は関係者間で解決済みの問題ではありますが、弊社は事実を真摯に受け止め、子会社化に際し、

信田缶詰の経営体制を刷新、弊社関係部局の支援による信田缶詰自身の管理レベルの向上並びに弊社

としての管理強化を徹底しております。また、信田缶詰の再発防止策を共に推進し、マルイチ産商  

グループとしてのコンプライアンス遵守へ万全を期すべく、引き続きグループガバナンスの強化と  

徹底を図って参ります。 

以 上 


